13, 8. Non enim possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate. hoc dicit quia potestas non est data contra veritatem, ut arguant bene viventem, sed pro veritate, ut vindicent in eum qui inimicus est legis. ideoque cessabit potestas, si quod bonum est fecerint. unde ad Romanos ait: vis non timere potestatem? bonum fac et habebis laudem ex illa. cum ergo non timet bonum operando, evacuata est apud eum potestas. hoc est quasi reprobis esse, quia hoc in eo cessat, unde probatur potestas.

13, 9. Gaudemus enim, cum nos infirmamur, vos autem fortes estis. hoc est infirmari non exercere potestate. hos autem optat fortes esse, ut bene agentes vitia vincant et prohibeant a se vindictam aut correptionem.

Hoc et oramus in vestram consummationem.

19 Rom. 13, 3

6 ut *om. A* in *om. T* videamus *EW* 7 ut *alt. om. A* quia si *W*
 8 sumus *CA* 10 audent *A*, uiderent *E* ut] et *L* velut] uel *ECWG*
 12 quos] qui *A* 13 sunt *LDA* 16 arguat *A* 17 uindicet *A*
 18 unde et *WG* 22 reprobam *A* 24 gaudeamus autem *L* etenim *E*
 25 est enim *T* infirmare *A*¹

petit orans, ut in eo perficiantur nec peccent consummati in virtute bonae vitae et in incorrupta fide.

13, 10. Idcirco haec absens scribo, ut non praesens durius agam. apertum est quia ideo absens commonet, ut correctiores illos inveniatur et non illic positus increpet cum pudore, ut erubescat qui peccat in coetu fraterno.

Secundum potestatem quam dominus dedit mihi in aedificationem et non in destructionem. haec potestas est, quam superius optat esse otiosam, his bene agentibus; si quo minus, exercere se in hac, ut aedificentur correpti, non mortificati peccatores. non enim destruuntur, quia arguuntur, ut corrigant, sed aedificantur ad vitam.

13, 11. De cetero, fratres, gaudete, perfecti estote, consolationem percipite, idem sapite, in pace agite; et deus pacis et dilectionis erit vobiscum. 1. gaudium hoc de emendatione erit, unde et poterit provenire profectio. sed ante erit consolatio, ut spe futurorum deserant praesentem oblectationem. idem, ait, sapite. hoc propter veterem discordiam, ut iam unum sentiant. in pace agite. si concordēs fuerint, habebunt pacem. 2. et deus pacis et dilectionis erit, inquit, vobiscum. deus pacis Christus est qui dixit: pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis. ipse est et deus dilectionis, quia iterum ait: novum mandatum do vobis, ut diligatis invicem. et: in hoc, inquit, cognoscent omnes quia

22 Ioh. 14, 27 24 Ioh. 13, 34sq.

1 eo om. L proficiantur G¹A ne CA nec peccent] ut D 2 in WG, om. cett. 3 absens] habens T 4 agamus A, -emus D absens ideo A 4sq. commendat A 5 correctio rectiores W, correctiore G¹, correctiores DA 6 cum pudore] quia pudorem D¹ qui] cum D peccavit A in] ut in D 8 et om. A in alt. om. D 12 ut] et A corrigunt C, -untur A 13 perficite D 17 perfectio T²A ut semper futurorum spe A 18 ait om. EG hoc—20 agite post 21 pacis pr. pos. A et add. si—pacis pr. (l. 20sq.) 23 meam om. L est om. ETWG et om. D

discipuli mei estis, si dilectionem, qua dilexi vos, habueritis ad invicem. alia tamen pax dei, alia mundi est, quia et maligni et spurci habent pacem, sed ad damnationem. Christi enim pax libera est a peccatis; perfidiam enim fugit, dolum spernit, factis malis repugnat. haec deo placita est et amica, diabolo autem inimica. hanc qui habuerit, habebit et dilectionem simul et deum eorum ad tuitionem perpetuam.

13, 12. Salutate vos invicem in osculo sancto. haec salutatio ecclesiastica est, quia oscula haec non carnalia, sed spiritalia sunt, quae complexu corporum animos copulant, non desiderio carnis, sed spiritus.

Salutant vos sancti omnes. provocat eos ad sanctitatem, ut et ipsi audeant reddere vicem sanctis in salutationem. ideo enim a sanctis salutantur, ut illos imitentur.

13, 13. Gratia domini Iesu Christi et dilectio dei et communicatio sancti spiritus cum omnibus vobis. trinitatis hic complexio est et unitas potestatis, quae totius salutis perfectio est. dilectio enim dei misit nobis salvatorem Iesum, cuius gratia salvati sumus. ut possideamus hanc gratiam salutis, communicatio facit sancti spiritus; hic enim dilectos a deo et salvatos gratia Christi tuetur, ut trium perfectio consummatio sit hominis in salutem.

1 mei estis discipuli *E* mei *om. L* 2 ad] in *EG*, ab *W* 3 qui *T*¹
 3sq. damnationem est *A* 5 factis] actibus *A* 9 invicem *om. E*
 10 est ecclesiastica *TWG* 11 animas *E* 12 spiritu *ETWGD* 13 omnes sancti (*Vulg.*) *A* 14 et *om. E* audiant *L* uice uicem *L* 14sq. salutationem *LCD* 15 imitantur *E* 16 domini nostri (*Vulg.*) *L* 18 hic *om. A* quae] quia *D* 19sq. salutarem *A* 20 et ut *A* 21 haec *ETG*, hinc *A* 22 dilectio *ETWG*, dilectis *A* salvatis *A* 23 salute *A*, *add. amen G*

expl̄ ad corinthios secunda *O* explicit ad corinthios (*add. prima D*²) *D*
 expl̄ in epl̄m ad corinthios secundam ambrosii epi *G* explicit epistola secunda deo gratias. engilricus subdiaconus scripsit *E* explicit explanatio sci ambrosii in epl̄am ad corinthios secundam. incipit argumentum epl̄ae ad galathas *L*; sine subscriptione *TA*

INDEX SCRIPTORUM¹

I. SCRIPTURA SACRA

Asterisco lectio scripturae a Vulgata discrepans, verbo cf. ipsa verba scripturae non afferri indicatur.

Gen.

- 1, 26: cf. 59, 19
- 2, 15: cf. 60, 4sq.
- 2, 21sq.: cf. 120, 22
- 2, 22: cf. 123, 14sq.
- 2, 24: cf. 163, 17
- 3, 1sqq.: cf. 280, 16sq.
- 3, 16: 163, 12
- 9, 22sqq.: cf. 80, 8sq.
- 18, 12: cf. 163, 14sq.

Exod.

- 3, 2: cf. 16, 17
- 3, 10sq.: cf. 34, 3sq.
- 4, 13: cf. 102, 11
- 12, 22sq.: cf. 56, 15—18
- 12, 39: cf. 55, 23
- 16, 15: cf. 108, 3sq.; 108, 13sq.
- 17, 6: cf. 108, 3sq.
- *24, 8: 127, 20
- 32, 1: cf. 112, 6
- 32, 19: cf. 213, 26sq.